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Ezért sokszorosan fontos és elhatá
rozó lesz a jövő képviselőválasztás.
1 losszu-hosszu időre fogja ez eldönteni 
a magyar nemzet sorsát. Soha több és 
kedvezőbb alkalmunk nem volt arra, 
hogy a négyszázados iga alól felsza
badulva független s gazdag állammá 
lehessünk és soha jobban nem fenye
getett a veszedelem, hogy sajat hit
ványságunk, gyávaságunk és élhetet
lenségünk által örök rabszolgasagba 
sülyedünk.

És a magyar nemzet az élethalál- 
kérdések nagy harcának előestéjén éjien 
úgy viseli magát, mint e/er év alatt 
mindig viselte az elhatározó nagy ese
mények előtt. Közönyös, fásult, moz
dulatlan. Mintha nem is ót érdekelné, 
ami történni fog, mintha nem is az ő 
jövője, léte vagy nem léte forogna koc 
kán, mintha nem is az ő sorsáról volna 
szó, olyan közömbösen, olyan letar
gikus egykedvűséggel néz elébe ennek 
a kínosan bizonytalan jövőnek. Ahogy 
nem érezte meg az idők lehclletét a 
mohi csata, a mohácsi vész előtt, ahogy 
nem törődött akkor semmivel, úgy nem 
törődik most se, s eszébe se jut, hogy 
nemzeti léte legnagyobb kérdéseiről 
kell határoznia a jövő esztendőben. 
Pedig még most félig meddig a kezé
ben van a határozás joga, de ki tudja, 
fog-é majd azután is szabadon határoz
hatni, ha most elalkudja a jogait?

S n kínos csendben, fatalisztikus nyu
galomban az elsők közt van Zeinplén- 
megye. Olyan síri hallgatás van itt, 
mintha meghalt volna minden gondolat 
és minden érzés.

Pedig félszázaddal ezelőtt a leghan
gosabbak közt volt a mi megyénk. Elől 
járt a magyar nemzet felébresztésében, 
talpra állításában. És azután is mindig | 
ébien volt benne a magyar szellem, a 
magyar törekvés, a magyar szabadság 
és függetlenség eszméje. Hatalmas har
cai, fényes diadalai játszódtak itt le a 
függbtknségi eszmének: egyik másik 
győzelmének Ilire bejárta s bámulatba 
ejtette az egész országot.

Hogy elhallgatott, hogy elnémult j 
egyszerre! Az országban itt-ott kezd 
már mozogni, kezd már szervezkedni 
s életjelt adni magáról a függetlenségi 
párt. — Zemplén alszik. Kossuth vár- 
m egy éje nem akar részt venni a küz
delemben, amely a magyar nemzet jo 
gait védi és óvja Pécs támadásai s ár
mányai ellen. Az a zászló, amely büszke 
lobogásával olyan sokszor hirdetett 
diadalt, most, a legválságosabb időben, 
begöngyölve, dicstelenül fekszik a lom
tárban.

Mi történt? Kihaltak tán, akik a 
zászló katonái voltak, akik diadalrul- 
diadalra vitték?

Élnek bizony, — legalább igen sokan 
élnek belőlük. Csakhogy isten tudja, 
mi történt velük, s mi történt evvel a 
vármegyével? Nem Zemplén ez már, 
nem a Kossuth és Rákóczi szülőföldje! 
Valami igézetnek, valami istenátoknak 
kell ebben lenni, — mert az nem lehet, 
hogy tisztán egy ember, egy főispán 
ilyen kétségbeejtő módon át tudjon 
alakítani egy mindig erős magyar ér
zelmű vármegyét!

Van itt névleg még mindig megala
kult függetlenségi párt. Ismerjük elnö
két, ismerjük oszlopos embereit. Mit 
csinálnak ? Szervezkedik-é a párt, igyek- 
szik-é, hogy készületlenül ne találja a 
harc, hogy erősen és szervezetten me
hessen bele abba a sokszorosan döntő 
küzdelembe? ígyekszik-é már most 
megértetni a néppel, hogy milyen ki
számíthatatlan, beláthatatlan fontosságú 
és következményű lesz a jövő képvi
selőválasztás? Igyekszik-é legalább ősz- 
szegyüjteni s együtt tartani azokat az 
embereket, akik még követni merik 
meggyőződésüket s hazájuk sorsát nem 
áldozzák fel pillanatnyi kétes haszonért?

Pedig vannak még, hala istennek, 
ilyen emberek Zemplénben is ! A füg
getlenségi eszmének vannak még itt 
becsületes, tántorithatlan hívei nagyon 
sokan. Csak vezér nincs, mert akiknek 
vezetniük kellene, azok elvonulnak és 
hallgatnak. És igy aztán, ha a zászló 
becsületéért az utolsó percben fel is 
léptetnek majd cgy-két jelöltet, csak a 
vereség biztos tudatában mehetünk 
harcba, mint a múlt választáson.

Urak, vezérek ! Ne várjuk meg, mig

a véres kardot fogják körülhordozni 
az országban I Most kell szervezkedni, 
mikor még nem késó!

Búza Barna.

H Í R E K .

Wolf H .  úr sérteni akar.
• Nemrégiben Szeged városa 

megörökítette képtára számára 
JírizBa Sándort, a rablóvezért. 
Most pedig arról értesülünk, 
hogy Kolozsvárt a iövö ösz- 
szel Salamon Jánosnak, az el
hunyt czigányprimásnak akar
nak emlékoszlopot emelni «
- H atalmasu emlékkő lesz ez, 
a melyen a czigány hegedűs re
liefképe karrarai márványbél 
pompázik majd.«

Ezt írja rólunk egy bécsi zuglap, 
melynek egy minden emberi józanság
ból már rég kivetkőzött ember a szer
kesztője. Az újságot »Ostdeutsche 
Rundschauc-nak hívják, szerkesztőjepe
dig W o lf  H. névre hallgat.

Az a kérdés, hogy mit akart ezzel 
elérni az O. R. ? Azt-e, hogy minket 
sértsen, vagy jicdig tükröt kíván szer
kesztője elé tartatni, hogy egész való
jában lássa — Wolf H. urnák a kép
mását ? Bizonyára az utóbbit nem akarta 
s mi mégis csak ezt vagyunk kényte
lenek megtenni, mert ezt a nyilatko
zatot, bár szándéka vele sérteni, sér
tésnek nem vehetjük, amennyiben a 
belőle kisíró tudatlanság, vagy butaság 
sértésnek nem minősíthető.

Wolf ur olyannal akar minket meg
szégyeníteni, ami nem történt meg, 
mert Szeged városa Rózsa Sándorról 
képet nem festetett. De tegyük fel, 
hogy megtörtént és próbáljunk párhu
zamot vonni Rózsa Sándor és Wolf II. 
ur között. — Tény, hogy Rózsa Sándor 
rabló volt, de tisztességes rabló. Soha 
orvul nem támadt, soha olyat nem ra
bolt meg, a ki őt nem ingerelte, ak i őt 
meg nem sértette, bűnös útját lsedig a 
jószívűséggel, a nyomor enyhítésével j 
igyekezett eltüntetni. — Wolf ur, egy 
pár elvtársa  előtt becsületes ember, de a j 
világ közvéleménye régen megvonta j 
ezt a jelzőt tőle ; Wolf ur mindig tá
mad, de sohasem nyíltan, olyat rabol 
meg, akinek a becsületén kívül egyebe 
nincs, Wolf ur, útját a goixmbaságok- 
kal, a brutalitásokkal rakja tele, YVolf 
ur hazája békéjének feldulásával, He 
rostratesként akar dicsőséget szerezni, 
mert dicsőség kell . . .

Hz a külömbség Rózsa Sándor a 
rabló és Wolf ur a képzelt becsületes 
ember közt.

Azután az is igaz, hogy Salamon 
csak czigány-primás volt, mig Wolf úr 
lapszerkesztő és képviselő. — De tény, 
hogy Salamon, a czigány, szívvel, 
igaz lélekkel szolgálta hivatását. 
Nyűtt vonójával szította a hazaszere
tet tüzét, a mikor az megfogyatkozott, 
lelkesített, a mikor lankadtunk, gyö- 

: nyörködtetett, a mikor a nemzetet ért 
| bánat terhe alatt roskadoztunk, életre 
| rázott, a mikor a gondok nagysága 
alatt clszunyadtunk. — Es ezzel szem
ben mit tett Wolf úr? — Piszkolódott, 
a mikor erre nem volt szükség, fele 
kezeti gyűlölködéseket szitott, a mikor 
az ország veszélyben volt, botrányokat 

I támasztott, a mikor a nemietek jólétét 
érdeklő kérdés felett kellett volna ta
nácskoznia a parlamentnek — szóval: 

i útjába állt hazája érdekeinek.
Örömmel konstatálhatjuk, hogy soha 

! a magyar és osztrák nemzet nem itél- 
! kezett egy kérdésben olyan összhang- 
; zón, soha nem jutalmazott érdemet 
| olyan helyesen, mint a mikor Magyar- 
! ország egy városa emléket állít fel Sa- 
I lamonnak a cigányprímásnak, Ausztria 
j>edig békéje megrontóját, a nagy 

I állású Wolf urat, a képviselőt kipofozza  
\ parlamentéből.

így van jól!
Ne ítélkezzék tehát YYrolf ur 

; felettünk, mert mink egyebet nem tét- 
i tünk. mint a mit tett az ön hazája 
Ausztria, jutalmaztuk egy hazafias mu- 

i Ksikus-cigány érdemeit emlékoszlopjvd, 
Auszria pedg önnek, a képviselőnek 

j negativ érdemeit : pofokkal.
Es az előbbi mégis csak szebb!

T — a I — n

— A negyedév lejártával fölkér 
j ük tisztelt vidéki előfizetőinket, 
hogy hátrálékaikat beküldeni s elő
fizetéseiket megújítani szívesked
jenek.

Nyáron az egész fürdő-évad alatt 
előfizetőink kívánságára a lapot bár
hová utánuk küldjük, még akkor is, 
ha többször változtatnak tartózko
dási helyet.

Felelős szerkesztő távollétében a 
szerkesztésért felelős : a szerkesztőség.

— Áthelyezés. A m. kir. pénzügy- 
miniszter X eu w ir th  György szomolnoki 
kir. dohánygyári igazgatót hason mi 
nőségben Sátoraljaújhelybe helyezte át.

— Halálozás. Kótsch Jakab honion- 
nai kir. aljárásbiró julius 29 én 36 éves 
korában elhunyt.

— Kinevezés. A kultuszminiszter Per- 
zsenssky  Károly ev. ref. tanítót a sze
rencsi álla ..i elemi iskolához, rendes 
tanítóul kinevezte.

Nyugdíjazás. Kucsera Antal hely
beli m. kir. dohánygyári igazgatót a 
m. kir. pénzügyminiszter sajat kérel
mére, 41 évi szolgálat után, nyugdíjazta. 
A távozó derék igazgató-család váro
sunk intelligenciájának közszeretetben 
álló tagja volt. Távozása ismerősei kö
rében mély sajnálatot kelt.

Andrássy Dénes újabb adománya. 
A nenieslclkü gróf, a ki adományai
val minden niegyéjcbeli közcélú intéz
ményt segélyez, ujabben a lazonyi is
kola felépítésére 1 ‘2 ,0 0 0  koronát ado
mányozott. Bár a község szintén na 
gyobb összeggel járult az iskola épí
tési költségéhez, mégis csak A ndrássy  
grof adománya tette ezt lehetővé. A 
közoktatásügyi miniszter ezek folytán 
megindította az eljárást, melynek foly
tán F üzesséry Tamás járási főszolga
bíró elnöklete alatt, az értekezlet név 
szerint: Bcregszászy István li. tanfel
ügyelő. Sulyovszky István, mint gróf 
Andrássy Dénes ügyésze, Kolonay Ta
más körjegyző, Kajiossy Menyhért,
I lutka József, Demeter János lelkészek 
és Lazony község képviselői gyűlést 
tartottak, a mely alkalommal az isko
lai építkezés ügyét behatóan megbe
szélték és elhatározták, miszerint leg
közelebb árlejtést hirdetnek az építke
zésre. Az uj iskola 1901. szeptember 
hó 1-én fog megnyílni.

— Uj ügyvéd Ujhelyben. A kassai 
kamara K iss Ernő dr. sátoraljaújhelyi 
ügyvédet, az ügyvédi lajstromba felvette.

— A sátoraljaújhelyi izr. nöegylet ez 
év julius havában 134 koronát osztott 
ki a szegények között.

— Telefonhálózat Ujhelyben. Nem le
het eltagadni, hogy haladunk. A eon- 
flis, a mozgófagylaltos beköltözésével 
városunk határozottan nagyvárosias jel
leget kezdett ölteni, — a színház, a 
sarki bét házépítése és pláne most a 
telefonhálózat létesítése éppenséggel 
arra praedestinálja Újhelyi, hogy ver
senytársaivá legyen a felvidék régeb
ben előbbrcfejlctt városainak. Es úgy 
látszik, hogy a mostani állapottól ad
dig az állapotig nem is nagy az idő
köz, pláne ha intézőköreink is óhaj
tanának valamit tenni egy-két gyár, 
katonaság stb. idetelepítése érdekében. 
A nagyváros egyik tényezőjének, a te
lefonnak, létesítését a hivatalok határoz
ták el. A tervezet már elkészült és be 
is nyújtotta Berger Salamon, budapesti 
lakos és magyar feltaláló, aki legutóbb 
gróf A ndrássy  tőke-tercbesi kastélyát 
látta el telefonnal. A hálózat a kö
vetkező hivatalokra terjedne ki: I íajdu- 
szoba (kiindulás), főispáni-, alispáni-, 
főjegyzői-, főszámvevői-, áiiami főmér
nöki*, törvényszéki-, járásbirósági-, fő
szolgabírói-, polgármesteri-, rendőrka
pitányi-, pénzügyigazgatósági- és főor
vosi hivatal. A berendezés a legmoder
nebb lesz, a mennyiben nemcsak hangot 
fognak hallani, hanem látni fogják ma- 
g4 t a beszélőt is. Ez Beígérnek a ta
lálmánya, a ki a tervet e hó 2 -án nyúj
totta be az alispáni hivatalba. Az aján
lat szerint a hálózat 1 2 ,0 0 0  koronába 
kerül.

— Vége a népbolonditásnak. Az a
vallásos túlbuzgóságból eredt hóbort, 
melynek felkellője egy pár vén asz- 
szony volt, immár véget ért. A jnult 
hetekben már oly arányokat öltött a

borsii népvándorlás, hogy három me
gyében lehetett érezni a munkáshiányt. 
Az üres és hamis víziókkal csalogatott 
népet nem tudták visszatartani papjaik, 
nem ábrándították ki a jóslatok és je
lenések be nem teljesülései. Aratatla- 
nul hagyták földjeiket, üresen marad
tak a templomok, ők pedig babonás 
csudálattal hallgatták a borsii hegyen 
hazudozó vén asszonyok jóslatait. Ju
lius hó 2 2 -én kellett volna beteljesülni 
a Mária-jelenésnek, — azonban nem 
lett semmi, s az odagyülekezett több 
ezernyi népet továbbra is lekötötték a 
bigotteriában és histeriában szenvedő 
asszonyok mende mondái. A hatóság 
több oldalról nyert felszólítás után fel
irt ez ügyben a belügyminiszterhez, a 
ki a népnek a vélt kcgyhelytől való 
eltiltását rendelte e'. E hó 2 -án reg
gel ment ki Barthos József főszolga
bíró l í  csendőrrel. Négyszáz ember 
hallgatta a vén asszonyok jóslatait és 
a főszolgabíró felszólítására, hogy hagy
jak el a helyet, sírásba, jajgatásba tör
tek ki és csak akkor távoztak, amikor 
már látták, hogy oltáraikat szétbont
ják, a koszorúkat elégetik, a képeket 
lsedig "Ujlíelybe szállítják. Hogy újabb 
népbolonditásnak elejét vegyék, a helyre 
naponkint csendőrőrjárat látogat el.

— Nagy művész est Bártfán. A bán
fai fürdőben e hó 7 én, kedden, nagy 
művész-estét és hangversenyt rendez
nek. A hangversenyen részt vesznek: 
Rákosi Szidi a nemzeti színház, Fcdák  
Sári a népszínház, Beöthy Zsiga a ma
gyar színház tagja és Polonyi Elemér 
zongoraművész.

— A közigazgatási kurzusokra vo
natkozó belügyminiszteri rendelet már 
lejött az illető tlnitóságokhoz. 10 szé
lűit felvétetnek : a) 1900 -1. 1901—2, 
1902 3-ik iskolai tanévben azok az 
ifjak, a kik hat gimnáziumi, reálisko
lai vagy polgári, vagy ezeknek meg
felelő kereskedelmi vagy katonai is
kolát végeztek, b) ezek bevégzésétől 
számított e$v éven át valamely köz
ségjegyzői irodában, mint segédjegy- 
77Ők. jegyzősegédek, írnokok. gyakor
nokok működtek s az (első alkalom
mal a járási, főszolgabíró, azután) al
ispán által láttamozott bizonyit vány
nyal igazolják, hogy feddhetlen elő
életnek (erkölcsi bizonyít vány nyal 
igazolandó) és az állam hivatalos nyel
vét szóval és írásban bírják. Ezenkí
vül ki kell mutatni c) oly szülő (gyám) 
által kiállított nyilatkozatot, a mely
ben kezességet vállal, hogy a hallga
tóid fölvett ifjú helyett a tandíj s 
minden más fizetéseiket teljesiti. I) 
Nyíltan ki kell jelenteni, hogy a föl
vételt kérő ifjú igénybe akarja-e venni 
a bennlakással egybekötött konvik- 
tnst. A jelentkezés végső határideje 
1900 szeptember o-iko. az ezután ér
kező kérvények és jelentkezések fe
gyelembe nem vétetnek. A tanuij 
negyven korona, a mely félévenként 
busz koronás részletekben fizetendő. 
Szorgalmas, példás magaviseletéi és 
szegény sorsú ifjak ösztöndíjban és ju
talomban is részesülnek. Az interná- 
tus egész évi dija 440 korona, mely 
hómi|)onként 44 koronás részié'ekben

j előre fizetendő. A tanfolyamok ez 
| idén Budapest. Debrecen. Nagy-Becs
kerek. Kassa. Kolozsvár Máramaros- 

! sziget, Marosvásárhely. Pécs, Pozsony 
és Szombathely városokon fognak 
megtartatni.

-  »A pöffeszkedök« ez. alatt közzé-
; tett hírünkre vonatkozólag, több keres- 
I kedő főnök felszólítása folytán, azzal 
! a kijelentéssel tartozunk, hogy távolról 
sem a »Krcskedelmi Társulatot« illet - 

I tűk a czikkben foglalt vádakkal, mint
hogy annak idején teljes tudatában 
voltunk annak, hogy a táncmulatságot, 
a főnököknek csak a lka lm a zo tta i ren
dezik.

— Tűz. Irtózatos szerencsétlenség 
érte Abara község lakóit a múlt hó 
25-én. A napi munka után valameny-

! nyicn aludni tértek, s álmukból verte 
j fel a lárma valamennyieket, mit az éj
ijei 11 órakor keletkezett tűz idézett 
elő. Először csak egy ház égett, de a 

l rémülettől tehetetlen nép ncnr tudta 
I magakadályozni a tűz tovaterjedését.
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A kétségbeesett nép szeme előtt ra
gadt át a tűz egyik házról a másikra, 
a nélkül, hogy valamit tettek volna a 
megakadályo,ásáia. Mire a napfelkelt 
27 lakóház és 20 melléképület ham 
vadt cl. A leégetteket igen erősen suj 
tóttá e'. a tűz, mert nemcsak hazaik, 
hanem betakarított termésük is elpusz
tult, s igy nyomornak néznek' elébe. 
A kár mintegy 40—45 ezer koronára 
rúg.

— Színészet Nagy-Mihályban K is
Bál színigazgató, társulatával e hó fo
lyamán Nagy-Mihályba megy, s mint
egy két hétig játszik majd ott.

— A lejtön. M ihalenkó  Mária tizenöt 
éves ugyan, de már annyi lopást és 
csalást követett el, hogy nyolcszor 
volt lakója a fegyhaznak. A helyett, 
hogy javult volna és tisztességes fog
lalkozás után né/.ettt volna, valahány
szor szabadlábra került, haladt tovább a 
romlás utján csavargóit mindenfelé. Leg
utóbb özv. Kgri Istvánná kofát káro
sította meg. Behatolt annak a pincé
jébe és élelmiszereket, nagymennyiségű 
tojást emelt cl, majd pedig Csorba Já- 
nosné konyháját tisztelte meg s mialatt 
az asszony a szobában foglalatoskodott 
elvitte a ruháit. Most újból elfogta a 
cscndőrseg és egy darabig ismét a fegy- 
ház lakója lesz — kilencedszer. Elég 
szép rekord egy tizenötéves leánynál.

— A pénz áldozatai. Sztropkó mel
lett a Tarchonya tanyán történt az 
alábbi eset, a mint tudósítónk Írja. Sze
gényen kerültek egymáshoz Bercsa Já
nos és H ruszka  Mari. Mint fiatalok csak 
megéltek valahogy a zsellér kenyérből, 
de a mint az áldás gyermekek képé
ben sokasodott hajlékukban, egyre na
gyobb lett a nyomorúság. A szegény 
ember utolsó menedékére gondoltak, 
és eladogatva holmijukat, a férfi kiment 
Amerikába, az asszony pedig nehéz 
napszámos munkával kereste a kenye
rét két kis fia számára. Bercsa a férj, 
egy nehány hónap múlva értesítette az 
asszonyt, hogy jól megy a sora, gyű
lik a pénz szépen, s egy év múlva haza 
megy. Nehezen várta az asszony férjét, 
végre, úgy aratás tájára csakugyan meg 
is érkezett. Nagy volt az öröm a kis 
családban és az asszony cl is hordta 
a hírét, hogy férje 2 0 0 0  és egynehánn 
forintot hozott haza, IC hó 1 -én történt, 
hogy a kis család a Tarchonya tanya 
udvarán aludt. A paiaszt nép soka
sága szerint a pénz is az asszonynál 
volt, mit megneszelt valami gazember 
és éjszaka az asszony kebelébe rejtett 
zacskóval együtt ellopta. Reggelre kelve 
az asszonynak első dolga volt megta
pogatni a pénzt, s rémülve vette észre, 
hogy nincs sehol. Hamar felriasztotta 
férjét is az álomból, a kinek elpana
szolta a szerencsétlenségüket — a fér
fire oly mélyen hatott e veszteség, hogy 
két nap alatt megőrült, az asszonyt pe
dig e kettős csapás láttára oly heves 
felindulás, fájdalom fogta el, hogy mind 
a két kezére megbénult. A tetteseket 
keresik.

— A borsií kegyhely áldozata. A hó
napok óta tartó borsi! Mária várásnak 
meg lett az első áldozata. A szeren
csétlen asszonyt G urm iczky Mihályné- 
nalc hívják. Első volt azok közt, a kik 
felültek a jclenéstlátó asszonyok ámító 
beszédjének. Az első naptól eljárt a 
hegyre, napokat, éjszakákat virrasztóit 
ott át. Később processiókal vezetett 
Bodrog-Szerdahelyről Borsiba és foly 
tonosan suggerálta magát. Az utóbbi 
időkben már látni lehetett rajta a té
boly jelenségeit, folytonos víziókkal té- 
pelódött, mig a múlt hó utolsó napjai
ban teljesen megőrült, s most, mint té
bolyult járja a falvakat, az erdőket, a 
nép pedig babonás tisztelettel tekint 
rá, mert azt hiszi, hogy folyton Máriát 
látja, s őv :1c beszél.

— Hogyan halt meg Tiszai? Tiszai 
Dezső színigazgató haláláról legutóbb 
a következő jelentést kaptuk: Tisza;t 
az Országos Szinészegyesület Párisba 
küldte, de ő előbb meglátogatta Zűri- 
chef, hol egy hétig tartózkodott. A 
szálló fogadójában, ahol szállva volt, hir
telen összerogyott, de a gyors orvosi 
segítség csakhamar életre keltette és 
a doktor gyenge, múló szívbajt kon
statált. Egy napi pihenés után elhagyta 
Zürichct és juluius 2 2 -én átment Lu 
zenibe, a hol podgyászát egy szállóba.
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elhelyezve, a legközelebbi hajóval Alp* 
stadtba akart utazni. Az utón fűtyű- 
rézve haladt egy magyar ismerőse 
után, ki már előbb a hajóra ment. A 
hajó állomáshoz közel összeesett, ide
genek szedték Jel és a kórházba szál
lították, a hol az orvos szivszélhüdést 
konstatált. A szerencsétlenül járt di-j 
rektor személyazonosságát ismerőse és 
egy I .üzemben é!ő magyar cigány, e- 
nész állapította meg. A fürdőigazgató-1 
ság, l iszai barátjának információjára 
tudatta a Sió-fokon nyaraló özvegygyei 
férje halálát. ' |

Pályázat van hirdetve a nnkóliá-1 
zai postamesteri állásra. Pályázati idő! 
két hét.

— Egy nagy cég bukása. Felvidéki í 
tudósítónk arról értesít, hogy H aas I 
Adolf-féle nagy fakereskedő cég, mely 
a felvidék erdeit bérelte, s a fűrész- 
malmában készült gyártmányából óriási 
mennyiséget szállított a piacra, fizetés
képtelen lett. Haas már két hónapja 
nem fi/.ctttí a munkásokat és hivatal
nokokat, és ezek e hó végén felmond
ták szolgálatukat. A zárlatot a kincs-1 
tár rendelte el és ugyancsak a kincs
tár személyzete vette át a fakezelést. 
Az elkeseredett munkásnépet nem le
hetett megnyugtatni. K iirthy Lajos fő
ispán, kihez a munkások panaszaikat 
beterjesztették, azonnal felirt a kor
mányhoz, a több ezerre menő munkás 
bérének kifizetése végett.

— Állatias szülök. Borzasztó gaztett
ről ad hirt hernád-petrii tudósítónk. 
Gulyás Józsefnénak ezelőtt öt évvel gyer
meke született, ele a férje nem akarta 
a magáénak elismerni. Folytonosan 
bántalmazta az asszonyt és üldözte a 
gyereket. Az asszony végre arra hatá
rozta el magát, hogy megválik gyer
mekétől. Odaadta taitásba anyósának, 
ki azonban szintén gonoszul bánt a 
gyermekkel és fiának Gulyás József
nek felbujtása után, kiéheztetésscl meg
ölte az öt éves gyermeket. A lelketlen 
szülőket letartóztatták.

— Lövöldöző férj. Kassáról Írja tu
dósítónk. hogy Jan ito r  István mun
kás, meg akarta lőni a feleségét Hon 
ne/ Annát. Janitor nem régen került 
össze feleségével, a kivel szép hozo
mányt kapott, s eleinte békességben 
is éltek egymással. De a férfi a há
zasság után néhány hónappal iszákos- 
kodni kezdett, s nem fogott rajta fia
tal feleségének intelme. Az asszony 
látva férje züllését, elhagyta, s szülei
hez ment. lilekor a férfi javulást igéit, 
de alig tért vissza hozzá az asszony 
rögtön inni kezdett, sőt most már verte 
is a feleségét. Janitorné július 30-án 
újból elhagyta férjét, de most már az
zal a szándékkal, hogy többé vissza 
se tér. A férj ismét bünbanatot szín
lelt és hívta vissza a nejét, de az asz- 
szony határozottan kijelentette, hogy 
nem megy. Erre Janitor kirántotta revol
verét és az asszonyra lőtt, a golyó nem 
talált. Janitorné megrémült anyjával 
az utcára futott, a férfi még egyszer 
utána lőtt feleségének, de ismét célját 
tévesztette a golyó. I harmadszor is lőni 
akart az elvadult ember, de ekkor az 
odaérkezett 58 ik számú rendőr kicsa
varta kezéből a revolvert és megkö
tözve kisérte a rendőrségre,

— Czinner Testvérek budapesti első
rangú férfiszabő cég beltagja Czinner 
Izidor név alatt Sátoralja-Uhelybcn Szé- 
chenyi-tér 1 1 . sz. az emeleten műhelyt 
folytatnak.

MULATSÁGOK.

— Révész Imre táncvizsgája. E hó
1-én tartotta meg Révész Imre tánc- 
tanitó az arany ifjúságnak táncvizsgá
ját a »Bock« fedett tánctermében. A 
mint a zene megkezdődött a »Polo- 
naisc«*ben bemutatták precíz táncukat 
a legegyszerűbb tánclépéstől a legvál
tozatosabb fordulatokig. Az est picce 
resístance-ja a Bostonon, Stájeren, Po- 
lonaisén, Pas de patineurson, Pás de 
quatren kívül a Gavotte volt a rokokó 
haute volée és high lile világ megőr
zött reminiscentiája, mely behízelgő ze
néjével, könnyed mozdulataival francia 
jelmezeivel igazán belevarázsolt minket 
XV. Lajos korába. A 9 órai intermezzó

után a felnőttek is részt vettek a tánc
ban s a 2 -ik négyest 46 pár táncolta, 
utána a többi táncokat s mulattak vi- 
radtig. Igaz! Volt valami »Magyar 
szóló* is, ezt 2 pár táncolta, de mégis 
többet ért nekünk, mint a 8  pár tán 
colta francia Gavotte. Révész úr! 
A viszontlátásra, akarom mondani etü 
revoir. Mert a fra n cia  táncok nagymes
tere, a magyar szót talán nem is szí
vesen hallja. Bujdosó II.

A sátoraljaújhelyi első ocarina- 
társulat e hó 15-én, a gyártelepi ét
teremben, különféle tréfás előadásokkal, 
céllövészettel, léggömbök felbocsájtásá- 
val és az ocarina-társulat hangverse 
nyével egybekötött nyári táncmulatságot 
rendez. Az esti órákban ködfátyollcé- 
pék mulattatnak be. Belépti dij szemé- 
lyenkint 1 korona, családjegy 2 kor. 
A tiszta jövedelem a társulat alaptő
kéjének gyarapítására fog fordittatni. 
A mulatság délután 4 órakor kezdődik.

. A niálczai fürdőben c hó 2 0 -án, 
népünnepélylyel egybekötött táncmii- 

! latság fog tartatni.
A krompachi kerékpáregylet e hó 

5 én a »1 lungária-szálloda* kerthelyi
ségében, a 85. sz. gyalogezred zene
karának közreműködésével a krompachi 
tüzkárosultak javára hangversenyt ren
dez. A hangverseny kezdete délután 3 
órakor.

KÖZGAZDASÁG.

• Gazdaságfejlesztés a felvidéken. A
földmivelésügyi miniszter, hogy a né
pet a kellő gazdasági gyakorlatra ki- 
tanitsa, az ország különböző részeiben 

' minta paraszt-gazdaságokat állíttat fel. 
A miniszter most Ugocsa-vármegyében 

í is szándékozik ily minta paraszt-gazda- 
I ságot berendezni. A gazdaság vezető- 
! sére oly 32 éves paraszt gazdát keres- 
* nek, a kinek 8  32 hold löldje vau.
I  A kormány a legtökéletesebb eszkö
zökkel szereli fel a gazdaságot, melyet 

; uz illető a kormány szakközegének uta
sítása, értelmében köteles vezetni, mely 

i tevékenységéért még azon kiváló ked- 
j vezményben is részesül, hogy a kor- 
I mány által nyújtott befektetés tulajdo- 
; nává válik a gazdának.
I * Aratás a Hegyalján. I Iegyaljai gaz- 
I dasági tudósítónk a lefolyt aratásról a 
i következőket jelenti: A .búza és rozx 
holdankint termett 12 —16 keresztet, 

légy kereszt fizetett 35—40 kilogram 
[szemet. így az idei aratás nagyon sze- 
j gényes eredménynyel végződött. A nagy 
; szárazság miatt széna alig termett, a 
| legelők pedig kiégtek.
I * Ne igyunk olasz bort. Elrettentő 
j az a kimutatás, a mit Fűiméről össze
állították, mily óriási mennyiségű olasz 
bor kerül hozzánk, e bortermelő or
szágba és annak mily aránya hamis 

| bor. Az ottani borcllenőrzőbizottság 
; jelentése szerint ugyanis 1893. óta csak 
1 Fiúmén keresztül több, mint félmillió 
| hektoliter hamisított bor szállíttatott 
Magyarországba. Ez egy teljesen meg- 

| bizható tudósítás, melyet igazol az is, 
hogy a midőn az olasz bortermelő he* 

j lyeken a bor hektoliterje 24 korona 
volt, ugyanakkor Fiúméban 16 18 ko-

1 rónájával lehetett olasz bort venni, hűi
nek oka, hogy Fiúméban nincs borvizs- 
gáló-bizottság, hanem Budapestre kel 1 
küldeni, a bort megvizsgálás végett. Ah 

; litólag most is évenkint 60 80 hek
toliter jön be hozzánk; a büntetések, 
melyeket itt-ott alkalmaznak, nem bír
nak elrettentő hatással, mert az Ítéle
tek végrehajtásánál kitűnt, hogy a nagy 
borhamisítók, strohmanok állal terjesz
tik üzletüket, kiken nincs mit behaj
tani. A fiumei borellenőrző bizottság 
épen ez eredménytelen működés miatt 
fel fog oszolni, hogy valami egészsé
gesebb intézmény cserélje azt fel, több 
hatáskörrel és hatalommal felruházva.

Ipar és kereskedelem.

x A magyar papir védöjegye. A köz- 
oktatásügyi miniszter tudvalevőleg, meg
hagyta az. iskolai hatóságoknak, hogy 
csupán olyan iskolai füzeteket, jegy

zeteket, irkákat és iskolaszereket hasz
naitassanak, melyek magyar készítmé
nyek. F rendelkezésből kifolyólag a 
kereskedelmi miniszter felhívta az ősz- 
szes magyar jtapirgyárakat, hogy ren
des és állandó gyári jegyeket alkal
mazzanak gyártmányaikra és minden 
cikküket lássák el védőjegygycl : a mi
niszter gondoskodni fog róla, hogy 
külföldi gyárak ne utánozhassák e vé
dőjegyeket. Nehogy azonban a papír
gyárak visszaéljenek ezzel az alkalom
mal és a papirnemüek árát nagyon fel
emeljék, a kereskedelmi miniszter idő
ről-időre összehasonlító adatokat fog 
beszerezni a külföldi gyárak árairól, a 
közoktatásügyi miniszter pedig a hazai 
árukról fog információkat szerezni fél
évenként.

x Az olasz bor ellen. Szilágy vár
megye törvény hatósági bizottsága az 
összes megyei és városi törvényható
ságokhoz. igy Fjhelyhez is átiratot 
intézett, a magyar bortermelők érde
keinek megvédése, illetve az olasz 
bor behozatala ellen, amelyben arra 
kéri a törvényhatóságokat, hogy az 
e tárgyban a kéjiviselőházhoz inté
zendő. feliratai pártolják. A felirat el
mondja. hogy hiába fordított a föld
mivelésügyi miniszter oly óriási ösz- 
szegeket a szőlők felújítására, mert a 
helyreállított szöllőkhen, termelt bort 
nem lehet értékesíteni a rengeteg 
mennyiségben beözönlő olasz bor 
miatt. A vám az olasz bornál hektó- 
literenként 6  korona 40 fillér, a ma
gyar bor után pedig a fogyasztási 
adó K kor. <10 fillértől 12 korona 60 
fillérig váltakozik. A Szilágymegyei 
törvényhatóság ezért arra kéri a kor
mányt. hogy az. 19()2-l>en lejárandó 
vámszerződés megújításánál vegye 
ezen körülményt figyelembe és az 
olasz borokra megállapítandó vámot 
úgy szabja meg. hogv legalább is a 
jelenleg fizetendő vám háromszorosát 
tegye, a magyar borok fogyasztási 
adóját pedig lehetőleg szállítsa le. 
Ezáltal a borfogyasztás is kedvezőb
ben alakulna.

x Uj kozmiiheiytejep. A kisipar Jel -
lendítése érdekében fontos intézmény 
létesült, a mely a gyáripar előnyeit hoz
záférhetővé teszi a kézműves iparosok
nak is. A magyar közmühelytelep rész
vénytársaság, a mely nemrég alakult 
meg, fogja e célt szolgálni A társaság
nak az a célja, hogy közmütelepeket 
létesítsen, üzemben tartson, bérbe áll
jon, a műhelyben villamos hajtóerőt 
és világítást szolgáltasson a kis- és kö
zépvárosok részére. Tervbe vette to
vábbá elektromotoroknak, munkagépek
nek és gépberendezéseknek megszerzé
sét, eladását, bérbeadását és a rendsze
res árfuvarozást a mühelybérlők részére. 
A közmühelytelep ez eszközökkel lehe
tővé akarja tenni, hogy minden iparos, 
aki iparát a közönséges kézművesség 
keretéből ki akarja emelni, úgyszólván 
minden befektetéssel és telepítéssel járó 
költség nélkül a gyárüzem kellékeinek 
teljesen alkalmas helyiséghez jusson, 
hol a legszűkebb körben is versenyké
pesen működhetik. Az uj közmühely
telep Budapest és Hrzsébetfalva között 
épült és helyiségei már ez év novem
ber havában készen állanak a bérlők 
rendelkezésére.
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. •  ;; ;; 50 példánViJí .* 1 .. r>() •• •  l. Schwarzen- \ \ T  P A  D U R N S  l ^ P C S  '* Wa,msch’
B  100 példánVig.................................... -  ®  bergstrasseG. 9 VJT i \  V  IOj 1> O ,  O č e s  gasse Nr. 14

f  •• •• I S I . S Í ' f e K  inindön W*-ért ' -  ” 5o :  S  Kailattt ié(*, ras- s e lfő  ton ili tenateitottti, te t iM  és Tinotitéti Izleten«, t»t*
í  ’■ ” Min.iőn i'ovábi.i1 »I,I..I...U io;v„n> cngcinmnó 2  ftiróvállalatokiíál— Kérjciielc határozottan Garvens-szivattynkat, illetve Garvcus-merlcgekJ.

Kiilzet 5 példányig estik fél oldalnak számit. Árjegyzéket Ingyen és bér.netve.
B  számítás alapját gépen r̂  ̂38 0̂ 0̂S  ̂U - j.j'i'nf b b B B B B B B B B B B B B B * B B B * 1 B B B B I B

B  Fenti árszabásnál a papírt, munkaadó adja. kiváltaira azonban. ®  " ‘ * ] '
B  üzletemből, ahol minden minőségű papírból nagy raktárt tartok. B  | - |  1 P / I K  jőőOO/lOOO tk. szám.
B  annak olcsó felszámitása mellett a papirt is adom. B  yé; ± x l l  l ' v u v l V .
f  Vidéki megbízásokat postafordultával intézek el. £  l közzétételére legalkalmasabb Á rve ré8 Í h^ detm ényi k ivonat.
PP Lei(SSÍgorul)b titoktartás iisleti elvem. Z  t  ̂ v . , . A s.-a.-újhelyi kir. törvényszék
B  Számos megbízást és becses pártfogást kérve maradok B  ^  Zemm plen var megyenek mint telekkönyvi hatóság közhírré
B  , * * . . "  1<MK) iniitK hóban X  J  legelterjedtebb lapja a teszi, hogy Párnahaj Anrirásné szül.X  S.-A.-l jh e h . 1000. junn> iioocin ^  f f  b J m Pólyák Mária végrehajtatónak. mint
B  alázatos szolgája £  *3] „felsŐmagyarOSZági )(irlap.‘ I ismeretlen tartozkodásu Pólyák János
Z  D e u ts c h  S a la m o n  Z  %  j Ügygondnoka végrehajtást szoiivedo
B  . e . 2  'J, 'elleni tőkekövetelés és jár. iránti
^ ________l u M ' n . végrehaj tási  ügyéi)«, a s-a.-njhelyi

~ ~ ó-é ' — járásbiréság‘)''törületén levő Velejte
kii/séii'élii'ii 
tjkvbenE  rovatban egyszeri közlései t g  f»2'). (278-274). «2!)S 2Í»Í)>. ,« 5 0 -

a T  / \  T J T T 3 T \  J ? I T 1 1 / 1 0 1 7 1 T 7 "  5  sorig 5 0  fillér  fizetendő. B | 3 5 l j .  (425- 42(>». (4(>5—400). (512 -
Ü U  l l l l i l / l l j  1  Í J U J 1 i J V .  Czim nélküli hirdetésekről készség- B Í5 1 8 ) . (500—561). t (>l l —(>l 2 >. ((I5Ö 

t!tl ad felviUitiositAsI a kiiuUlifaatal ■  '» * {  és T'K)—70I) iirsz.um, osz.ag-
______________ ____________B  testből B. I. sorszám alatti rolvak

_  ~  ZIZ  ̂ 7   ̂ ic l/nbi htin in  B  dánost illető jutalékra az árverési
I  Mx ItiM/l AÓ’An a Ír lH i O í í í Í n S  *mm* 15lv0l«i IdJlUlU B |  11 df) koronában ezennel mcgállapitolt
A p ró  D ÍrÖ 6t 6S6K »  # (fiú vagy leány) ■  kikiáltási árban elrendelte és hogy

, . y ly 1  ^ T r Á l l A O l A l V n l r  felles ellátást és gondos ■ ; a fennebb megjelölt ingatlan az 1900.
közzétételére 1 6  V O l l J c l l l l l  U I V  Te/JL\  , * ■  évi október hó 1 -ik napján délelőtti

. , X  ápolást kaphat B  10  órakor Velejtén a községi bíró
legalkalmasabb Zemplénvár- DobOZOltkCllt ÖZV. V/olf M abné H ! házánál megtartandó nyilvános árve-

i ,  un c B  résen a megállapított kikiáltási áron
megye legelte, jedtebb s  ̂ V n V O n á Á r t  " " ' " Ö S   .......... |  al.il is óladat,.i fog.

egyetlen politikai lapja 1 Jk U I U 11 ( l#0 I l  —— - - B  Árverezni szándékozók tartoznak
KAPH ATÓ  • J<> karban levo ^■|az ingatlan becsárának 10 %-át

M c S n u m a n ir s z ia i  V ir la ti £an8esraann JWiksa és Tarsa a p á ly á r a  W ^ * J  ' ^ 7 ' b x í ' S ^ 'T ' T d h m i
^eisom agyarorswgi j u n a p .  könyvkereskedésében ssóló B  jelzett árfolyammal számitott ésazlW I

------ . " » t. ,  m i  iT irü i'e im iT n m  B ! évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt
i - ntAm. S x i t o r a l ) r t - l  j  h e l y  ( l \  . |1\ \ \ L L w\ B  igazságügyminiszteri rendelet S. $-á-
Az apró liirüetések elírt fizetendők. Wekerle-tér 502. I A li IVUi\ t 1 ul\ O I I  bán. kijelölt óvadékképes értékpa-

,, r, Ull ---------- —-------------------------  , H  pírban a kiküldött kezéhez letenni.h rovatban ogyszor. boiktnUts 5 so- # i  / • km*cs megvételre egy tanuló. ■  :iv .l£rv az if iö l. i .v  t 170 s-a
riír nO íillór, mimlon további szó 4 V h) B I ' , 7* u ” A’ - A ' - ' , ^ <
flllérbo korül. vastagabb belükből 8 J L O W lI l l je r  ----------- — ---- — “  ■  ^ n o b e n  » bánatpénznek a lm >-

Sérvkötík ■ a c t r j s s s ^ t s s s !
S X t K C t S C T :  8 - A ' W , 1 K I  T  1 ' “ , « . . . ...tia-I J I .  , Mr.

küldetik. Korona-utcza (01. nagyvá/asstékban kapható  ■  t« J™ iívszek mint tkv. hatóságnál
vidékről beküldhetők az aprói.inio- yTjánlkozik úgy helyben mint vi- j  n n A p *.m a n n  C  I  ' < NI ',l1 IU> ’ "a” ' .
lések postautnlvánnyal; a posta* dVkrC I templom-, SZOba-fCStCSrC l M l i a C S m a n n  O . B  Rliby,
utalvány szelvényére az apróbirdo- ta p é tá zá sra  jlltányOS árak m el- S z í j g y á r t ó  Ü t i / e t é b e n  B  kir. törvényszéki a un>.

tés szövege is feljegyezhető. | c | |  S  -a -P j lu d v .  I h ik ó e z y -u te z n . :

'  N y o m t a t o t t  L a n d e s m a n n  M ik sa  ó s  T a r s a  g y o r s s a j t ó j á n  S á t o r u lj a - U j h e ly
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